Serviço de Notariado, do Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais e Assessoria Jurídica, a remeter a 

minuta do Contrato Adicional nº 3 – Trabalhos Complementares nº 4 – Empreitada de “Requalificação 

do Núcleo Antigo e Ribeirinho da Zambujeira do Mar”, pela importância total de € 23.478,57 (vinte e 

três mil, quatrocentos e setenta e oito euros e cinquenta e sete cêntimos), acrescida do I.V.A. à taxa de 

6%. -------  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Em face do exposto, de harmonia com o disposto no nº 1 do artigo 98º do Decreto-Lei nº

[...]

pela Secção de Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, bem como, 

a relação e Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara 

e/ou dos Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 3.273.034,99€ (três milhões, 

duzentos e setenta e três mil, trinta e quatro euros e noventa e nove cêntimos), cujos pagamentos 

foram efetuados no período de 16/12/2025 a 28/12/2025. ----------------------------------------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

ao Plano Plurianual de Investimentos, que apresenta os seguintes valores:  -------------------------------------  

------------ Orçamento da Receita:  --------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Inscrições/reforços: 3.538.000,00€ (três milhões quinhentos e trinta e oito mil euros); 

Diminuições/anulações: 4.776.000,00€ (quatro milhões setecentos e setenta e seis mil euros).  ----------  

------------ Orçamento da Despesa:  -------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Inscrições/reforços: 280.000,00€ (duzentos e oitenta mil euros);  -------------------------------------  

------------ Diminuições/anulações: 1.518.000,00€ (um milhão quinhentos e dezoito mil euros).  -----------  

------------ Plano de Atividades Municipal:  ----------------------------------------------------------------------------------  

------------ Diminuições/anulações: 280.000,00€ (duzentos e oitenta mil euros);  --------------------------------  

------------ Plano Plurianual de investimentos: -----------------------------------------------------------------------------  

------------ Diminuições/anulações: 1.238.000,00 € (um milhão duzentos e trinta e oito mil euros).  -------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Foi tomado o devido conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------

[...]

------------  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, respeitante 

ao sexto dia do mês de janeiro do corrente ano que acusava um total de Disponibilidades da 

importância de 6.992.500,28€ (seis milhões, novecentos e noventa e dois mil, quinhentos euros e vinte 

e oito cêntimos), dos quais 5.587.170,17€ (cinco milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, cento e 

setenta euros e dezassete cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 1.405.330,11€ (um milhão, 

quatrocentos e cinco mil, trezentos e trinta euros e onze cêntimos) são “Dotações Não Orçamentais”, 

tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. ---------------------------------------------------------  

----------- 3.4. - DL - DIVISÃO DE LICENCIAMENTO -----------------------------------------------------------

[...]

2025/2026, e responderá às necessidades de funcionamento do serviço de fornecimento de refeições 

escolares aos alunos da educação pré-escolar e 1.º ciclo do ensino básico de Bicos. --------------------------  

------------ Consta ainda da supracitada informação, que se prevê uma despesa de 11.082,30€ (onze mil 

e oitenta e dois euros e trinta cêntimos), sendo 10.271,40€ (dez mil duzentos e setenta e um euros e 

quarenta cêntimos) referentes ao custo das refeições escolares e 810,90€ (oitocentos e dez euros e 

noventa cêntimos) ao apoio ao transporte e acompanhamento das refeições (almoços); e ainda uma 

receita de 2.963,80€ (dois mil novecentos e sessenta e três euros e oitenta cêntimos) proveniente da 

comparticipação dos encarregados de educação. -----------------------------------------------------------------------  

------------ Em face do exposto, propõe-se a aprovação: ----------------------------------------------------------------